14
ПУСКАТЕЛИ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ серии ПМА 5100, 5200 EURO
ПАСПОРТ
1. Назначение и область применения
1.1. Пускатели электромагнитные типа ПМА предназначены для применения в качестве комплекту-
ющих изделий в схемах управления электроприводами, главным образом для применения в стаци-
онарных установках для дистанционного пуска непосредственным подключением к сети, остановки
и реверсирования трехфазных асинхронных электродвигателей с короткозамкнутым ротором при
напряжении до 690 В переменного тока частоты 50 и 60 Гц.
1.2. Пускатели в комплекте с тепловым реле серии РТЛ выполняют функцию управления и защиты
электрооборудования от перегрузок.
2. Структура условного обозначения
1 - обозначение группы пускателя по номинальному току:
Обозначение 5 6
Номинальный ток, А 100 160
2 - исполнение пускателя по назначению и наличию теплового реле:
•	 1 - нереверсивный пускатель без теплового реле;
•	 2 - нереверсивный пускатель с тепловым реле;
•	 5 - реверсивный пускатель без теплового реле с механической и электрической блокировками;
•	 6 - реверсивный пускатель с тепловым реле с механической и электрической блокировками.
3 - исполнение пускателя по степени защиты и наличию кнопок и сигнальной лампы:
•	 0 - степень защиты  IP 00;
•	 1 - степень защиты  IP 40 без кнопок (для пускателей без теплового реле) или с кнопкой «Реле»
(для пускателей с тепловым реле);
•	 2 - степень защиты  IP 54 без кнопок;
•	 3 - степень защиты  IP 40 с кнопками «Пуск» и «Стоп»;
•	 4 - степень защиты  IP 54 с кнопками «Пуск» и «Стоп»;
•	 5 - степень защиты  IP 40 с кнопками «Пуск» и «Стоп» и сигнальной лампой.
•	 6 - степень защиты  IP 54 с кнопками «Пуск» и «Стоп» и сигнальной лампой.
4 - род тока цепи управления и напряжение главной цепи:
•	 0 - переменный, < 400 В;
•	 1 - постоянный, < 400 В;
•	 2 - переменный, < 690 В;
•	 3 - постоянный, < 690 В.
5 - климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150.
6 - исполнение по износостойкости: А, Б, В.
ПМА  Х  Х  Х  Х  Х - X
1  2  3  4   5   6
32
3. Технические характеристики
Таблица 1
Номинальное рабочее напряжение Uн, B 230, 400, 690